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Транспортный и земельный налоги:  

изменения с 2021 года 

1. Отменена обязанность представлять налоговые 

декларации (начиная с налогового периода 2020 года). 

2. Введены единые сроки уплаты налогов и 

авансовых платежей по ним (налог подлежит уплате не 

позднее 01 марта года, следующего за истекшим 

налоговым периодом, авансовые платежи по земельному 

налогу (если на территории муниципального образования 

предусмотрена уплата авансовых платежей) не позднее 

последнего числа месяца, следующего за истекшим 

отчетным периодом).  
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Сроки направления Сообщений  об исчисленных 

налоговыми органами суммах транспортного и (или) 

земельного налогов 

1. В течение десяти дней после составления 

налоговым органом Сообщения, но не позднее шести 

месяцев со дня истечения срока уплаты налогов за 

указанный налоговый период; 

2. не позднее двух месяцев со дня получения 

документов и (или) иной информации, влекущих 

исчисление (перерасчет) сумм налогов; 

3. не позднее одного месяца со дня получения 

сведений, содержащихся в ЕГРЮЛ, о том, что организация 

находится в процессе ликвидации. 
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ЛЬГОТЫ ПО ЗЕМЕЛЬНОМУ НАЛОГУ 

От налогообложения по земельному налогу 

освобождаются:  

 1) учреждения и органы уголовно-исполнительной 

системы - в отношении земельных участков, 

предоставленных для непосредственного выполнения 

возложенных на эти учреждения и органы функций; 

2) организации - в отношении земельных участков, 

занятых государственными автомобильными дорогами 

общего пользования; 
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ЛЬГОТЫ ПО ЗЕМЕЛЬНОМУ НАЛОГУ 

3) религиозные организации - в отношении 

принадлежащих им земельных участков, на которых 

расположены здания, строения и сооружения религиозного 

и благотворительного назначения; 

4) общероссийские общественные организации 

инвалидов, среди членов которых инвалиды и их законные 

представители составляют не менее 80 процентов, - в 

отношении земельных участков, используемых ими для 

осуществления уставной деятельности. 

Полный перечень указан в статье 395 НК РФ. 
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ЛЬГОТЫ ПО ТРАНСПОРТНОМУ НАЛОГУ 

В соответствии с Законом Забайкальского края от 

20.11.2008 № 73-ЗЗК «О транспортном налоге» устанавлены 

следующие льготы: 

- общественные организации инвалидов, среди членов 

которых инвалиды и их законные представители 

составляют не менее 80 процентов, признаваемые 

налогоплательщиками транспортного налога по наземным 

транспортным средствам категорий, уплачивают 

транспортный налог в размере 67 процентов от налоговых 

ставок, установленных для данных категорий 

транспортных средств; 
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ЛЬГОТЫ ПО ТРАНСПОРТНОМУ НАЛОГУ 

- организации, у которых код основного вида 

экономической деятельности, внесенный по состоянию 

на 1 марта 2020 года в ЕГРЮЛ, относится к кодам, 

перечисленным в подпункте 5 пункта 1 статьи 3 Закона 

края, уплачивают транспортный налог в размере 50 

процентов от налоговых ставок, установленных для 

«автомобилей грузовых» и «автобусов».  

 Указанная льгота применяется только за налоговый 

период 2020 года. 
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ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ 

ПО ТРАНСПОРТНОМУ И (ИЛИ) ЗЕМЕЛЬНОМУ 

НАЛОГАМ  
  

Организации, имеющие право на налоговые льготы, 

представляют в налоговый орган по своему выбору 

заявление о предоставлении налоговой льготы, а также 

вправе представить документы, подтверждающие право 

налогоплательщика на налоговую льготу. 

Форма заявления (КНД 1150064 ) утверждена приказом 

ФНС России от 25 июля 2019 г. № ММВ-7-21/377@. 

Заявление на льготу может быть подано: лично  в  

налоговый орган, по почте, по ТКС.  
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СООБЩЕНИЕ О НАЛИЧИИ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ 

И (ИЛИ) ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧАСТКОВ, ПРИЗНАВАЕМЫХ 

ОБЪЕКТАМИ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ   

В случае неполучения Сообщения об исчисленных 

суммах транспортного и (или) земельного налогов 

организации обязаны направить в налоговый орган по 

своему выбору сообщение о наличии у них транспортных 

средств и (или) земельных участков, признаваемых 

объектами налогообложения (пункт 2.2. статьи 23 НК РФ). 

Форма сообщения (КНД 1150099) утверждена приказом 

ФНС России от 25 февраля 2020 г. № ЕД-7-21/124@. 

Представляется в срок до 31 декабря года, следующего 

за истекшим налоговым периодом. 


